
















目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 13

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 35
[...]
改建工程 4 台天然气蒸气发生器污染物排放量为：颗粒物 0.0931t/a、SO20.1396t/a、

NOx0.5119t/a，4 台天然气蒸汽发生器废气通过 1 根 15m 高排气筒排放后，均满足《锅炉大气污染

物排放标准》（DB41/2089-2021）表 1 燃气锅炉标准的要求（颗粒物≤5mg/m3、SO2≤10mg/m3、

NOX≤30mg/m3）。

污水处理站废气（NH3、H2S、臭气浓度）可以满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表 2 中 15m 高排气筒排放量要求（NH3≤4.9kg/h、H2S≤0.33kg/h、臭气浓度≤2000）。

水洗服装喷马骝废气污染物排放量颗粒物为：0.0392t/a，喷马骝废气在采用三面封闭+水喷淋

处理后分别通过 2 根 15m 高排气筒（DA003、DA004）排放，可以满足《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2 中二级排放标准限值（颗粒物≤120mg/m3）以及《安阳市 2019 年工业

大气污染治理 5 个专项实施方案》（安环攻坚办〔2019〕196 号）要求（颗粒物≤10mg/m3）。

1.3.2无组织废气达标分析

项目无组织 NH3、H2S、臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 新改扩建

二级厂界标准值要求（NH3≤1.5mg/m3、H2S≤0.06mg/m3、臭气浓度≤20）。

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），选择估算模式 AERSCREEN 对本

项目有组织废气和无组织废气厂界贡献进行叠加预测，由估算结果可知，本项目厂界颗粒物排放浓

度为 0.0569mg/m3，可以满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 排放限值（企业

边界 1.0mg/m3），同时满足《安阳市 2019 年工业大气污染治理 5 个专项实施方案》（安环攻坚办



— 47 —

〔2019〕196 号）中《安阳市 2019 年工业企业无组织排放污染治理实施方案》要求：企业厂界边

界颗粒物浓度不超过 0.5mg/m3，厂房车间内产尘点周边 1 米处颗粒物浓度小于 2.0mg/m3。

1.4非正常情况

项目废气污染治理设施主要为污水处理站废气吸附装置、天然气蒸汽发生器的低氮燃烧器和喷

马骝废气水喷淋装置。非正常情况下，按照最不利情况考虑，污水处理站废气吸附装置未工作，效

率降至 0；低氮燃烧器故障时天然气蒸汽发生器停运；喷马骝废气水喷淋未开启，效率降至 0，计

算非正常工况如下表所示。

表 4-8 污染源非正常排放量核算表

排放口

编号

治理

设施
污染物

非正常

工况

非正常排

放浓度

非正常排

放速率

单次持

续时间

（h）

年发

生频

次/次

应对

措施

DA001 低氮燃烧
+15m

颗粒物
污染防

治设施

故障

50 0.1

1 1

加强设

备维护，

定期维

护保养

二氧化硫 100 0.02

氮氧化物 300 0.062

DA002

活性炭吸

附装置

+15m排

气筒

NH3 污染防

治设施

故障

0.1mg/m3 0.0006kg/h
1 1

加强设

备维护，

定期维

护保养
H2S 0.2mg/m3 0.0014kg/h

DA003 水喷淋 颗粒物

污染防

治设施

故障

9.075mg/
m3 0.0272kg/h 1 1

加强设

备维护，

定期维

护保养

DA004 水喷淋 颗粒物

污染防

治设施

故障

9.075mg/
m3 0.0272kg/h 1 1

加强设

备维护，

定期维

护保养

经分析，非正常工况下，废气吸附装置、天然气蒸汽发生器和水喷淋装置的废气排气筒污染物

排放浓度和排放速率均超过《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）、《锅炉大气污染物排放标

准》（DB41/2089-2021）和《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）的排放限值要求，建

设单位应严格控制废气非正常排放，并采取以下措施：

（1）制定环保设备例行检查制度，加强定期维护保养，发现风机故障、损坏或排风管道破损

时，应立即停止生产活动，对设备或管道进行维修，待恢复正常后方正常运行。

（2）定期检修废气治理设施，确保净化效率符合要求；检修时应停止生产活动杜绝废气未经

处理直接排放。

（3）设环保管理专员，对环保管理人员及技术人员进行岗位培训，委托具有专业资质的环境

检测单位对项目排放的各类废气污染物进行定期监测。



— 48 —

1.5大气污染物年排放量核算

表4-9 大气污染物年排放量核算表（单位:t/a）

排放源 颗粒物 SO2 NOX NH3 H2S

DA001 0.0932 0.1396 0.512 / /

DA002 / / / 0.0021 0.0042

DA003 0.0196 / / / /

DA004 0.0196 / / / /

无组织 0.084 / / 0.0011 0.0022

合计 0.2164 0.1396 0.512 0.0032 0.0064
1.6排放口基本情况及执行标准

表4-10 排放口基本情况及排放标准表

序

号

排

放

口

名

称

排放

口编

号

污

染

物

排气

筒高

度（m）

排气

筒内

径（m）

烟气流速

/（m3/h）

排

放

口

类

型

地理坐标

排放口污染物

执行标准

排放浓度

限值

（mg/m3）
东经 北纬

1

天

然

气

蒸

汽

发

生

器

废

气

排

放

口

DA001

颗

粒

物

15 0.3 3232

一

般

排

放

口

114°19′51.085″ 36°9′9.368″ 《锅炉大气污染

物排放标准》

5

SO2 10

NOX 30

烟

气

黑

度

1

2

污

水

处

理

站

废

气

排

放

口

DA002

NH3

15 0.3 /

一

般

排

放

口

114°19′50.998″ 36°9′10.334″
《恶臭污染物排

放标准》

（GB14554-93）

4.9kg/h

H2S 0.33kg/h

臭

气

浓

度

2000（无量

纲）

3
喷

马

骝

DA003
颗

粒

物

15 0.3 3000
一

般

排

114°19′49.464″ 36°9′9.506″
《大气污染物综

合排放标准》

（GB16297-199
10



— 49 —

废

气

排

放

口

放

口

6）；安环攻坚办

〔2019〕196 号

4

喷

马

骝

废

气

排

放

口

DA004
颗

粒

物

15 0.3 3000

一

般

排

放

口

114°19′47.890″ 36°9′10.462″

《大气污染物综

合排放标准》

（GB16297-199
6）；安环攻坚办

〔2019〕196 号

10

1.7 大气环境影响分析

综上，距离本项目355m的郭王度村为最近的敏感点，项目采取的环保措施合理可行，可以实

现达标排放，对周围大气环境影响较小。

2、废水

2.1废水产生情况

（1）牛仔服装洗水用水

项目年洗水牛仔服装 180 万件，根据建设单位提供的统计资料，单件衣物重量平均值按 1kg/

件计，洗水服装重量为 1800t/a。牛仔服装洗水用水量参照《排放源统计调查产排污核算方法和系

数手册》中“其他机织服装制造行业系数手册-其他机织服装制造行业产污系数表”，产污系数为

88.06m3/t-产品，则项目牛仔服装用水量为 158508m3/a，废水产生系数按 0.9 计，则牛仔服装洗水工

序废水产生量为 142657.2m3/a。

（2）蒸汽发生器用水

本项目拟采用 4 台 1t/h 的天然气蒸汽发生器。根据企业提供资料，蒸汽发生器每天工作 6 小时，

年工作 300 天，则蒸汽发生器的循环水量为产生 24m3/d（7200m3/a），补水量为循环水量的 5%，

补水量为 1.2m3/d（360m3/a）。

（3）水喷淋用水

本项目喷马骝过程会有少部分雾状液体黏附空气中的粉尘形成颗粒物散发在空气中，由于液体

具有强氧化性，可采用循环水帘吸附去除。采用三面封闭，顶部设置水喷淋，喷淋水循环使用，定

期排放。水喷淋水池总有效容积约为 5m3，每天更换一次（年工作 300 天），废水产生量约为用水

量的 90%，1#和 3#车间共建设两套水喷淋设施，则水喷淋废水产生量约为 2700m3/a。

（4）职工生活用水

本项目职工均为附近村民，厂区内不设洗浴设施，无洗浴废水产生；不设食堂，无食堂废水产

生。项目生活废水主要为职工盥洗废水和冲厕废水。工作制度为三班制，每班 8 小时，年工作 300



— 50 —

天，参考《工业与城镇生活用水定额》（DB41/T 385-2020）中机关单位，用水定额为 8.0m3/(人·a）。

企业职工 60 人，生活用水量 480m3/a、1.6m3/d。废水产生系数按 80%，则生活废水量 384m3/a、

1.28m3/d。

综上所述，本项目牛仔服装洗水工序废水、蒸汽发生器废水和生活污水产生量合计为

145813.2m3/a（486.044m3/d），废水经厂区内污水处理站处理后排入洹北污水处理厂。

2.2废水排放情况

（1）牛仔服装洗水废水

牛仔服装洗水工序主要为退浆、漂白、过软以及水清洗，废水产生量为 142657.2m3/a

（475.52m3/d），参照《纺织染整工业废水治理工程技术规范》（HJ471-2020）附录 A 针织棉及棉

混纺织物染整废水水质和《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“成衣水洗”产污系数，

本项目不涉及染色工艺，废水水质为 pH：8.5~10.5、COD：939.6mg/L、BOD5：350mg/L、SS：250mg/L、

NH3-N：3.92mg/L、TP：8.68mg/L、TN：28.88mg/L、色度：300（倍）。

项目污水处理站拟采用“格栅+调节池+气浮+水解酸化+接触氧化+曝气生物滤池+MBR 膜”工

艺，根据《纺织工业污染防治可行技术指南》（HJ1177-2021）表 5 染整废水污染防治可行技术，

棉、麻及混纺机织物染整废水采用“①分质预处理+②格栅/筛网-调节池+③混凝-沉淀/气浮+④水解

酸化-好氧生物”治理技术时，污染物排放浓度水平为 COD：120~200mg/L、NH3-N：10~15mg/L、

BOD530~50mg/L、SS50~90mg/L、TP：1.0~1.5mg/L、TN：15~25mg/L，色度：50~80 倍。

（2）蒸汽发生器排污水

本次评价以蒸汽量来估算蒸汽发生器的用水量，根据企业提供资料，蒸汽发生器每天工作 6

小时，年工作 300 天，则蒸汽发生器的循环水量为产生 24m3/d（7200m3/a），排污量为循环水量的

1%，排污量为 0.24m3/d（72m3/a）。

（3）水喷淋污水

根据工艺分析，项目水喷淋废水主要是吸附喷马骝工序逸散的雾化双氧水吸附粉尘形成的颗粒

物产生的。废水总产生量为 2700m3/a，水喷淋废水因吸附双氧水，其水质具有强氧化性，主要污

染物包括 COD：300mg/L、SS200mg/L、NH3-N：25mg/L、TN：30mg/L。

（4）生活污水

本项目职工均为附近村民，厂区内不设洗浴设施，无洗浴废水产生；不设食堂，无食堂废水产

生。项目生活废水主要为职工盥洗废水和冲厕废水。工作制度为三班制，每班 8 小时，年工作 300

天，参考《工业与城镇生活用水定额》（DB41/T 385-2020）中机关单位，用水定额为 8.0m3/(人·a）。

企业职工 60 人，生活用水量 480m3/a、1.6m3/d。废水产生系数按 80%，则生活废水量 384m3/a、

1.28m3/d。



— 51 —

项目废水产生情况见下表。

表4-11 废水产生情况一览表

产污环

节
类别

污染物种

类

产生浓度

（mg/L） 产生量（t/a） 治理设施 排放去向

牛仔服

装洗水

生产废

水

废水量 / 142657.2m3/
a

格栅+调
节池+气
浮+水解

酸化+接
触氧化+
曝气生物

滤池

+MBR 膜

安阳市洹

北污水处

理厂

pH 8.5~10.5 /

COD 939.6 134.041

BOD5 350 49.930

SS 250 35.664

NH3-N 3.92 0.559

TP 8.68 1.238

TN 28.88 4.120

色度 300 倍 /

蒸汽发

生器用

水

生产废

水

废水量 / 72
COD 50 0.0036

SS 100 0.0072

水喷淋

用水

生产废

水

废水量 / 2700m3/a
COD 300 0.81

SS 200 0.54
NH3-N 25 0.0675

TN 30 0.081

职工生

活

生活污

水

废水量 / 384m3/a

COD 350 0.134

BOD5 200 0.077

SS 220 0.084

NH3-N 30 0.0012

综合废水

废水量 / 145813.2m3/
a

pH 8.5~10.5 /

COD 925.8 134.9886

BOD5 343 50.007

SS 248.9 36.288

NH3-N 4.3 0.6275

TP 8.5 1.238

TN 28.8 4.201

色度 300 倍 /
生产废水排放情况见下表。



— 52 —

表4-12 废水排放情况一览表

废水类

型

污染

物种

类

产生浓

度

（mg/L）
产生量（t/a） 治理设施

去除

率

（%）

排放浓

度

（mg/L）
排放量（t/a）

综合废

水

废水

量
/ 145813.2m3/

a
“格栅+
调节池+
气浮+水
解酸化+
接触氧化

+曝气生

物滤池
+MBR
膜”

/ / 145813.2m3/
a

pH 8.5~10.5 / / 6~9 /

COD 925.8 134.9886 90.00 92.58 13.50

BOD5 343 50.007 85.67 49.15 7.166

SS 248.9 36.288 63.97 89.68 13.07
NH3-

N 4.3 0.6275 62.91 1.59 0.233

TP 8.5 1.238 89.35 0.91 0.132

TN 28.8 4.201 71.7 8.15 1.19

色度 300 倍 / 75 75 倍 /
由上表可知，本项目废水经厂区污水处理站处理后，废水水质为 pH：6~9，COD：92.58mg/L、

BOD5：49.15mg/L、SS：89.68mg/L、NH3-N：1.59mg/L、TP：0.91mg/L、TN：8.15mg/L、色度：

75 倍，均符合《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）表 2 间接排放标准及安阳市洹

北污水处理厂污水接管标准要求。项目废水排放量为 81.0m3/t 产品，满足《纺织染整工业水污染物

排放标准》（GB4287-2012）表 2 中单位产品基准排水量的要求。

安阳市洹北污水处理厂处理出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准，即 COD：50mg/L、NH3-N：5mg/L、TP：0.5mg/L，本项目废水经污水处理厂处理后

水污染物排放量分别为 COD：7.29t/a、NH3-N：0.728t/a、TP：0.0725t/a。

表4-13 废水排放情况一览表

废水排放

量

污染物

种类

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放

方式

排放

规律

排放口基本

情况
排放标准

145813.2m3

/a（综合废

水）

pH 6~9 /

间接

排放

连续

排放

综合废水排

放口
DW001

E114°19′51.
261″

N36°9′11.04
5″

《纺织染整工业

水污染物排放标

准》

（GB4287-2012
）表 2 间接排放

标准及其修改

单，同时满足安

阳市洹北污水处

理厂污水接管标

准要求

COD 92.58 13.50

BOD5 49.15 7.166

SS 89.68 13.07

NH3-N 1.59 0.233

TP 0.91 0.132

TN 8.15 1.19

色度 75 倍 /
表4-14 废水污染源监测方案

监测点位 监测指标 监测频次



— 53 —

DW001
综合废水排

放口

流量、pH、化学需氧量、氨氮 自动监测

悬浮物、色度 1 次/周

五日生化需氧量、总氮、总磷 1 次/月

根据《排污单位自行监测技术指南 纺织印染工业》（HJ 879-2017）中相关要求开展监测

2.3企业废水污水处理设施的环境可行性评价可行性分析

（1）厂区改建污水处理站可行性分析

企业现有污水处理站采用的工艺为“污水--水解酸化-接触氧化-生物滤池---MBR 膜池---出水”，

经现场查勘，设备均已拆除，无法满足改建项目的需要，企业拟对现有污水处理站进行改建，改建

后污水处理站采用“格栅+调节池+气浮+水解酸化+接触氧化+曝气生物滤池+MBR 膜”工艺处理生

产废水，处理规模为 1000m3/d，满足改建项目污水处理的要求。污水处理工艺流程见下图。

曝气系统

废

水

压滤机

污泥

接触

氧化

生物

滤池

MBR 膜
出水

水解

酸化

格

栅

调

节

池

气

浮

图 4-1 污水处理工艺流程图

从水量分析，污水处理站改建完成后处理规模仍为 1000m3/d，本项目废水排放量为 486.044m3/d

（145813.2m3/a），小于 1000m3/d，则企业改建后污水处理站处理规模可以满足本项目需求。

从水质分析，因本项目废水中可能残留双氧水，会对菌群有杀灭作用，项目废水经厂区污水处

理站处理后，车间排水至调节池，调节池设有预曝气装置，可吹脱废水中溶解的挥发物，远不足于

对活性污泥菌群产生影响，改建的污水处理站工艺可行。废水水质为 pH：6~9，COD：92.58mgL、

BOD5：49.15mg/L、SS：89.68mg/L、NH3-N：1.59mg/L、TP：0.91mg/L、TN：8.15mg/L、色度：

75 倍，可以满足《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）表 2 间接排放标准及其修改

单（pH：6~9，COD：200mg/L、BOD5：50mg/L、SS：100mg/L、NH3-N：20mg/L、TP：1.5mg/L、

TN：30mg/L、色度：80 倍）及安阳市洹北污水处理厂污水接管标准要求（COD：350mgL、BOD5：

170mg/L、SS：210mg/L、NH3-N：35mg/L、TP：5.0mg/L、TN：45mg/L）。

综上，本项目废水经厂区污水处理站处理可行。



— 54 —

（2）依托安阳市洹北污水处理厂的可行性分析

安阳市洹北污水处理厂位于光明路与邺城大道交叉口东部，占地 103.38 亩，项目总投资约 2.03

亿元。近期处理规模为每日 5 万立方米，安阳市洹北污水处理厂采用较为先进的污水处理工艺改良

A2/O， 其设计规模为 10 万立方米/日， 先期日处理规模达到 5 万立方米/日。洹北污水处理厂近

期服务范围为西起安丰路，东至京珠高速，南起洹河，北至邺城大道，总面积月 16.47 平方公里。

远期建设规模为每日 10 万立方米。 远期服务范围为西起西外环路，东至京珠高速，南起洹河，北

至邺城大道的区域以及洹河以北部分区域，总面积约为 33.48 平方公里。污水处理工艺：二级生物

池采用改良 A2/O 工艺，三级深度处理采用高密度沉淀池、转盘式微滤机工艺；出水水质达到国家

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。

本项目位于安阳市殷都区郭王度村东，根据企业提供的《城镇污水排入排水管网许可证》（附

件 9），项目废水可在准予的许可范围内向城镇排水设施排放污水；项目废水经厂区污水处理站处

理后，废水水质满足《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）表 2 间接排放标准及其

修改单（pH：6~9，COD：200mg/L、BOD5：50mg/L、SS：100mg/L、NH3-N：20mg/L、TP：1.5mg/L、

TN：30mg/L、色度：80 倍）及安阳市洹北污水处理厂污水接管标准要求（COD：350mgL、BOD5：

170mg/L、SS：210mg/L、NH3-N：35mg/L、TP：5.0mg/L、TN：45mg/L），项目废水量不会对污

水处理厂负荷造成冲击；本项目采用的“格栅+调节池+气浮+水解酸化+接触氧化+曝气生物滤池

+MBR 膜”处理工艺，属于《排污许可证申请与核发技术规范-纺织印染工业》（HJ861-2017）附

录 A 中废水污染防治可行技术和《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）表 4 中

锅炉排污水的污染防治设施名称及工艺的要求。

（3）废水处理措施可行性分析

根据《纺织工业污染防治可行技术指南》（HJ1177-2021）表 5 染整废水污染防治可行技术包

括“①分质预处理+②格栅/筛网-调节池+③混凝-沉淀/气浮+④水解酸化-好氧生物”治理技术，项

目污水处理站拟采用“格栅+调节池+气浮+水解酸化+接触氧化+曝气生物滤池+MBR 膜”工艺，符

合可行性技术要求。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）表 4 中锅炉排污水的污染防治

设施名称及工艺可采取“中和、絮凝、沉淀、超滤、反渗透、其他”治理技术，项目污水处理站拟

采用“格栅+调节池+气浮+水解酸化+接触氧化+曝气生物滤池+MBR 膜”工艺，符合可行性技术要

求。

本项目废水经厂区污水处理站处理后通过管网排入安阳市洹北污水处理厂进一步处理，方法可

行。

综上所述，本项目营运期对周边水环境影响较小。



— 55 —

3、噪声

3.1噪声源强

改建工程安装的高噪声设备主要为水洗机、干磨机、脱水机和烘干机等设备，其噪声源强在

70-80dB(A)之间，噪声性质主要为机械噪声和空气动力性噪声。改建过程生产设备均位于密闭生产

车间内，厂房隔声可有效减小噪声源强。为进一步降低项目运营期噪声对周围环境的影响，评价提

出以下措施：项目运营后加强设备的使用和日常维护管理，维持设备处于良好的运转状态，定期检

查、维修，不符合要求的要及时更换，避免因设备运转不正常导致噪声的增高。

表4-15 室内噪声源强一览表 单位dB（A）

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

声压

级/
距声

源距

离/m

声

源

控

制

措

施

相对位置/m

距室内

边界距

离/m

室内

边界

声级
/dB(
A)

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失

建筑物外

噪声

X Y Z
声

压

级

建

筑

物

外

距

离

1

1#
车

间

洗

衣

机

80/1

减

振、

隔

声

29.9 -34.6 1.2

东：6.6
南：8.9
西：1.2
北：36

71.5 昼

夜
26 45.5 1

2
干

磨

机

80/1

减

振、

隔

声

25.7 -34.6 1.2

东：10.2
南：9.1
西：1.8
北：36

71.2 昼

夜
26 45.2 1

3
脱

水

机

80/1

减

振、

隔

声

22.2 -34.6 1.2

东：14.3
南：9.3
西：2.5
北：35.6

70.0 昼

夜
26 44 1

4
烘

干

机

80/1

减

振、

隔

声

15.7 -35 1.2

东：20.8
南：9.3
西：5.9
北：35.7

71.5 昼

夜
26 45.5 1

5

2#
车

间

洗

衣

机

80/1

减

振、

隔

声

35 -8 1.2

东：2.8
南：35.2
西：26.9
北：9.7

69.8 昼

夜
26 43.8 1

6
干

磨

机

80/1

减

振、

隔

声

27.3 -10.5 1.2

东：1.7
南：34.3
西：10.8
北：10.8

69.8
昼

夜
26 43.8 1

7 脱 80/1 减 21.8 -12.2 1.2 东：0.9 72.7 昼 26 46.7 1



— 56 —

水

机

振、

隔

声

南：31.7
西：16.9
北：13.2

夜

8
烘

干

机

80/1

减

振、

隔

声

9.5 -12.6 1.2

东：3.2
南：32.1
西：6.4
北：13.0

69.7 昼

夜
26 43.7 1

9

3#
车

间

洗

衣

机

80/1

减

振、

隔

声

0.2 15.2 1.2

东：20.4
南：60.4
西：1.9
北：15.3

70.3 昼

夜
26 44.3 1

10
干

磨

机

80/1

减

振、

隔

声

1 18.6 1.2

东：25.2
南：77.4
西：1.9
北：31.8

69.9 昼

夜
26 43.9 1

11
脱

水

机

80/1

减

振、

隔

声

1 24.1 1.2

东：29.1
南：69.3
西：2.7
北：24.1

69.9 昼

夜
26 43.9 1

12
烘

干

机

80/1

减

振、

隔

声

1 37.6 1.2

东：39.0
南：82.8
西：2.7
北：37.6

69.9 昼

夜
26 43.9 1

13

喷

枪

（

喷

马

骝

）

70/2

减

振、

隔

声

1 30.8 1.2

东：30.0
南：87.3
西：2.7
北：30.8

69.9 昼

夜
26 43.9 1

14

天

然

气

蒸

汽

发

生

器

房

风

机
80/1

减

振、

隔

声

7.5 0 1.2

东：7.5
南：5
西：7.5
北：5.2

69.9 昼

夜
26 43.9 1

表中坐标以厂界中心为坐标原点，正东向为 X 轴正方向，正北向为 Y 轴正方向。

3.2预测模式

根据本次工程各主要噪声设备在厂区的分布状况和源强声级值，并根据设备距厂界和敏感目标

的距离，采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）户外声传播的衰减和附录 B（规

范性附录）中“B.1 工业噪声预测计算模型”，预测本次工程各声源对厂界贡献值、敏感目标的贡



— 57 —

献值和预测值，预测项目完成后各预测点噪声值。工业声源有室外和室内两种声源，应分别计算：

①室外声源在预测点产生的声级计算如下：

）（  AAAAA-Dc)(r L(r) L miscbargratmdiv0PP 

式中：LP (r)—预测点处声压级，dB；

Lp (r0 )—参考位置 r0 处的声压级，dB；

Dc —指向性校正，dB；

Adiv—几何发散引起的衰减，dB；

Aatm—大气吸收引起的衰减，dB；

Agr—地面效应引起的衰减，dB；

Abar —障碍物屏蔽引起的衰减，dB；

Amisc —其他方面引起的衰减，dB；

点声源的几何发散衰减：

）（ 00PP /201)(r L(r) L rrg

式中：LP (r)—预测点处声压级，dB（A）；

Lp (r0 )—参考位置 r0 处的声压级，dB（A）；

r—预测点距声源的距离，m；

r0—参考位置距声源的距离，r0 取 1m。

②室内声源等效室外声源声功率级计算方法为：